santes, neque sapientes effici possunt, neque aliter sunt in infernum ut æternis torqueantur suppliciis.

« Ἐπέστρεψα, καὶ εἶδον ὑπὸ τὸν ἥλιον, ὅτι οὐ τοῖς C
 κούφοις ὁ δρόμος, καὶ οὐ τοῖς δυνατοῖς ὁ πόλεμος, καὶ γὰρ οὐ τοῖς σοφοῖς ὁ ἄρτος, καὶ γὰρ οὐ τοῖς συνετοῖς ὁ πλοῦτος, καὶ γὰρ οὐ τοῖς γινώσκουσι χάρις, ὅτι καιρὸς καὶ συνάντημα συναντῆσεται τοῖς πᾶσιν αὐτοῖς· καὶ γὰρ οὐκ ἔγνω ὁ ἄνθρωπος τὸν καιρὸν αὐτοῦ. » Ἐπέστρεψα, φησὶ, ἀντὶ τοῦ, Ἄλλο τι πάλιν ἐθεώρησα, ὅτι οὐ πάντως τοῖς κούφοις τὸ νικῆν ἐν δρόμῳ, οὐδὲ τοῖς δυνατοῖς τὸ κατορθοῦν πόλεμον, οὐδὲ τοῖς σώφροσι καὶ συνετοῖς ὁ πλοῦτος. Ἄλλ' οὐδὲ πάντως οἱ πολλὰ εἰδότες καὶ χάριν ἔχουσι· τὰ γὰρ συναντήματα πᾶσι κοινὰ, τουτέστι αἱ τῶν πραγμάτων ἐκδόσεις. Καὶ οὐδὲ παρὰ ἀνθρώποις αὐταρχίαι, ἢ ὀμάλων, ἢ εἰς τέλος ὁμοίων, τῶν πάντων περιτρεπομένων καὶ χωρῶντων κατὰ τὰ ἀνέγκιστα τοῦ Θεοῦ κρῖματα. Ἄλλ' οὐδὲ οἶδε ἄνθρωπος, φησὶ, τὸν καιρὸν D
 τῆς αὐτοῦ τελευτῆς· διὸ γρηγορεῖν προσήκει, καὶ τὴν ἀρετὴν ἐργάζεσθαι. Καὶ πρὸς διάνοιαν δὲ, οὐκ ὀφείλουσι οἱ ἐνάρετοι, κούφοι, ἢ δυνατοὶ, ἢ πλούσιοι, ἐφ' αὐτοῖς πεποιθῆναι· τὸ δὲ ἐναντιον, ὅπερ δὴ καὶ ποιοῦσιν οἱ οὕτως σοφοὶ, λέγειν, Ἐάν μὴ Κύριος οἰκοδομήσῃ οἶκον, εἰς μάτην ἐκοπίωσαν οἱ οἰκοδομοῦντες· καὶ τῷ Θεῷ τὸ πᾶν ἀνακίθισθαι. Οὐ γὰρ τοῦ θελοῦτος, οὐδὲ τοῦ τρέχοντος, ἀλλὰ τοῦ ἐλευθέρου Θεοῦ τῆς ῥίπης τὸ κατορθώμα. Οὔτε

VERS. 9. « Vitam cognosce cum uxore quam dilexisti. » Verba hæc si absolute accipias, ita mystice intellige: Cum uxore dilecta: hoc est, Ecclesia quæ sponsa est Christi: in hac siquidem invenietur vita æterna. Quod si ad uxorem mariti cujusque referas, tunc litterali sensu nos admonebit ut, juxta monogamiæ legem, uxore una contenti simus. Conjugalis namque castitas et observantia, ipsa quoque nobis est æternæ vitæ conciliatrix. Vitam igitur cognosce, et vive cum uxore quam dilexisti; quasi dicat: Cave ne ab uxore decipiaris, sicut est Adam deceptus ab Eva uxore; tu vero contra stude ut mutæ societatis debiliorem partem (hoc est, m-

VERS. 10. « Quæcunque invenerit manus tua ut faciat, quantum patitur facultas tua operare: quoniam neque opus, neque ratio, neque cognitio, neque sapientia est in inferno quo tu perrecturus es. » Hortatur nos ut omni contentione ac studio practicas aggrediamur virtutes, non tamen supra facultatem elaborantes. Qui enim quod potest in his exercet, secundum congruam cognitionem vivit; et dignus invenitur scientiæ dono ac sapientiæ, quantum permittit Deus atque ad illius utilitatem impartitur. In inferno autem cum practicæ operationes esse non possint, quas mediis sensibus exercemus: qui ibi propter patrata flagitia sunt sepulti, non valentes amplius practicas obire virtutibus, ac probi: ad id enim tantummodo delati

VERS. 11, 12. « Verti me, et vidi sub sole quia non esset levibus cursus, neque bellum potentibus, neque sapientibus panis, neque divitiis prudentibus, neque scientibus gratia; quoniam tempus et casus continget omnibus ipsis, neque novit homo tempus suum. » Verti me, inquit, hoc est, aliud contemplatus sum; quod vincere in cursu braviumque accipere non sit cujuscunque levis ac expediti ad currendum, neque omnium qui potentes sunt, egregios se ac invictos præstare in bello, neque ad prudentes sapientesque viros atque industrios, divitias devolvi, sed neque eos qui multa noverunt, gratiam consequi; casus enim omnibus communes contingunt, hoc est, incerti rerum eventus. Nihilque est hominibus unquam satis, nihil iniqui perfectum, nihil æquale, omniaque fere dissimili fine terminantur. ¶ Transeunt enim omnia et immutantur inaccessis Dei judicii. Sed neque homo, inquit, novit tempus proprii finis, idcirco vigilare oportet, operarique virtutes. Mystico autem sensu, quicumque sunt virtute agiles atque expediti, quive potentes, qui sapientes, qui divites, sibi ipsis nequaquam debent confidere: contra vero dicere id debent, quod vere sapientes testantur: Nisi Dominus edificaverit domum, in vanum

391
Abhorrentur qui edificavit eam 11; *debeatque ad A* γὰρ χάριν ἄνθρωπος ἔχει, κἄν πολλὰ γινώσκῃ, εἰ μὴ
Deum ut auctorem omnia referre. Ut enim ait ἐκ Θεοῦ δέξεται τὴν χάριν, οὕτε οἶδε πράξεως και-
Apertus : *Neque volentis est, neque currentis, sed* ρόν, εἰ μὴ ὑπὸ Θεοῦ φωταγωγηθῆ.
miscentis Dei 12. Nam neque gratiam habet quispiam, quod multa cognoscat, nisi ex Deo gratiam
 accipiat : neque scire potest rerum ageandarum opportunitatem, nisi mente divino lumine illustretur.
 « Sicut pisces capiuntur in rete malo, et sicut
 aves in laqueo, ita illaqueantur filii hominis in tem-
 pore malo, quando repente irruiit super eos. » Rete
 malum, est e multiplici vitio ac iniquitate contex-
 tum. Est siquidem et bonum rete, sagena scilicet,
 e præceptis institutis tum antiquis tum recen-
 tioribus Salvatoris nostri contexta. Homines ergo,
 qui fluitans et instabile hujus vitæ pelagus sulcant,
 variis voluptatum illecebras consectantes, quasi
 carentes ratione pisciculi, mali retibus implicantur. B
 Illi quoque qui opinione vana scientiæ superbiunt
 et efferuntur, cum sibi videantur excelsi esse atque
 aerambuli veluti volantes aves, dæmonum la-
 queis facile capiuntur, et incidunt in malum tem-
 pus Infernalium suppliciorum, cum repentinus in-
 teritus illis adventat.

Vens. 13. « Et hoc etiam vidi, sapientiam sub
 sole ; meo quidem iudicio magna est civitas parva,
 et in ipsa pauci viri : et veniet super eam rex mag-
 nus, et circumdabit eam, et ædificabit munitiones
 magnas circa ipsam : et inveniet in ea virum pau-
 perem sapientem, et servabit civitatem in sapien-
 tiâ sua : et homo non recordatus est viri illius pau-
 peris. Et dixi ego : Bona est sapientia super poten-
 tiam : et sapientia pauperis nihili facta est, et
 verba ejus non sunt audita. » Locus hic ad perso-
 nam scandalum patientis pertinet, qui tanquam se-
 cum loquens vidisse se dicit magnam sapientiam
 sub sole, civitatem quampiam exiguam paucis in-
 habitatam hominibus : quam cum obsideret rex
 magnus, servavit quidam civis, pauper quidem ve-
 rumtamen sapiens, cujus solerti consilio victa fue-
 rint arma obsidentis : ingrates vero fuisse cives in
 huilem et pauperem illum sapientem. Solent enim
 plerumque homines beneficiorum esse immemores,
 consiliaque pusillorum hominum, quanquam sint
 perutilia, parvifacere, cum tamen opulentis ac po-
 tentibus adulentur, eorumque sermones laudibus in
 cælum ferant. 662 Sed ego, inquit sapiens, longe
 a vulgari opinione abhorrens, aliter dicam, sapien-
 tiam scilicet longe meliorem esse potentia. Atque
 hæc quidem ad litteralem pertinent intellectum. Al-
 tiore autem mystico sensu ita intelliges : Parva ci-
 vitas, est militans Deo, in terra, Ecclesia ; parva,
 inquam, comparatione ejus quæ triumphat in cæ-
 lis. Pauci in hac civitate sunt viri, sancti scilicet et
 electi Dei : magnus autem rex, iniquitatis caput,
 est diabolus. Hic assidue hanc circuit civitatem, ut
 illius cives redigat in servitutem. Pauper autem et
 sapiens in hac civitate, cujus consilio ipsa servat-
 ur, ipse est Christus Dei Patris sapientia, qui dicit
 civibus suis sanctis : *Confidite, ego vici mun-*